
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1088 del 01/09/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 1088 Del 01/09/2023

OGGETTO:Procedura di gara aperta svolta dalla CUC per la Provincia di Massa carrara
per l’affidamento dei lavori di realizzazione di una nuova palestra per l’Istituto Galilei-
Marconi di Carrara ” PNRR - NEXT GENERATION EU MISSIONE 4: Istruzione e
Ricerca COMPONENTE 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università INVESTIMENTO 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole. CIG: A001080E90 CUP: H81B22000670006. Determina di ammissione ed esclusione
degli operatori economici.

IL DIRIGENTE DELLA CUC

PREMESSO CHE all’appalto in oggetto, finanziato con risorse a valere sul PNRR, ai sensi dell'art. 225,
co. 8 del Dlgs 36/2023, dell’art 14 del DL 24/02/2023 n. 13, ed alla luce della Circolare del MIT del
13/07/2023, si applicano la specialità sia delle disposizioni derogatorie del D.Lgs. n. 50/2016 introdotte
ai sensi del D.L. n. 77/2021, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e ai relativi atti attuativi
operati dallo stesso D.L. n. 77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi anche successivamente
al 1° luglio 2023;

RICHIAMATA:

la determinazione n. 1190 del 01.08.2023 del Dirigente del Servizio 2 Edilizia scolastica e
Patrimonio della Provincia di Massa Carrara, arch. Marina Rossella Tongiani, esecutiva ai sensi
di legge, con cui è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di una nuova palestra
per l’Istituto Galilei- Marconi sito nel Comune di Carrara (MS) nuovi spazi da adibire al servizio
mensa scolatica alla scuola “UGO GUIDI” - PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
COMPONENTE 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università INVESTIMENTO 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia
scolastica”,
la determinazione a contrarre n. 1215 del 07/08/2023 del Dirigente del Servizio 2 Edilizia
scolastica e Patrimonio della Provincia di Massa Carrara, arch. Marina Rossella Tongiani,
esecutiva ai sensi di legge, con cui si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1088 del 01/09/2023

2 di 4

mediante gara a procedura aperta con il criterio del minor prezzo da svolgersi a cura della
Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema per un importo
totale complessivo di euro 2.040.000,00 di cui € 1.600.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta
oltre a 50.000,00, euro per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 390.000,00 per
iva e altre somme a disposizione della SA;

RILEVATO CHE entro il termine previsto dagli atti di gara (28/08/2023 ore 13:00) sono state presentate
tramite la piattaforma telematica Start n. 15 offerte dei seguenti operatori economici:

Forma di
partecipazione

Ragione sociale

1 Impresa Singola CORBO GROUP SPA

2 Impresa singola MIFLOR SRL

3 Impresa singola CESI SRL

4 Consorzio Stabile ITAL IMPIANTI SRL

5 Impresa singola GENERALI IMPIANTI di Oscuri Felice

6 Impresa singola Cogeit srl

7 Impresa singola TECHNO SRL COSTRUZIONI GENERALI

8 Impresa singola F.P.Edilizia srl

9 Impresa singola COSTRUIRE SRL

10 RTI Costituendo C.O.A.F. Soc.Coop.va
DE.MO.TER. SRL
DIDDI S.R.L.

11 Impresa singola CONSORZIO STABILE INNOVATECH S.C.R.L.

12 Impresa singola Cristaldi group srls

13 Impresa singola San Colombano Costruzioni

14 Impresa singola Taddei Massimo S.R.L.

15 Impresa singola IMPRESA EDILE MORRA LUIGI

EVIDENZIATO CHE:
in data 29/08/2023 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per la verifica della
documentazione amministrativa prodotta dall’unico operatore economico partecipante;
l’esame della documentazione amministrativa prodotta ha evidenziato per alcuni operatori
economici partecipanti la necessità di integrare la documentazione amministrativa presentata;
in data 30/09/2023 la S.A. ha proceduto, tramite l’istituto del soccorso istruttorio, a richiedere le
integrazioni necessarie;

RISCONTRATO CHE gli operatori economici interessati rispondevano nel rispetto delle tempistiche
date dalla S.A. al soccorso istruttorio integrando la documentazione amministrativa;

VISTA la seconda seduta pubblica di ammissione, svoltasi in data 01/09/2023, nella quale è stata
riscontrata la regolarità e completezza delle integrazioni presentate dagli operatori economici rispetto a
quanto richiesto con l’istituto del soccorso istruttorio;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1088 del 01/09/2023

3 di 4

EVIDENZIATO che il concorrente CESI SRL, dall’esame delle autodichiararazioni rese nella busta
della documentazione amministrativa, risulta carente del un requisito di accesso sostanziale di
qualificazione previsto dal disciplinare di gara al paragrafo “6.4 Requisito di capacità tecnico e
professionale” non dimostrabile ai sensi dell’art 90 del DPR 207/2010 (possesso di attestazione SOA
nella categoria OG11 cl.III, Impianti tecnologici”) né lo stesso concorrente ha dichiarato di dimostrare il
possesso del requisito mediante il subappalto cosiddetto qualificante;

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE ai sensi dell’art. 101 D.LGS. 36/2023, nel caso di specie, non si
concretizza quell’ipotesi di omissione, inesattezza o irregolarità della domanda o di altri elementi della
documentazione amministrativa, sanabili attraverso la procedura del soccorso istruttorio, in quanto lo
stesso fa riferimento ad un requisito sostanziale necessario per la partecipazione alla procedura per di
gara.

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti"

VISTO l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza le cui
disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 ai sensi di quanto prescritto dall’art. 225
c.2 d.lgs. 36/2023;

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI AMMETTERE, al prosieguo della procedura di gara in esame, i seguenti operatori economici
partecipanti:

1. CORBO GROUP SPA
2. MIFLOR SRL
3. ITAL IMPIANTI SRL
4. GENERALI IMPIANTI di Oscuri Felice
5. Cogeit srl
6. TECHNO SRL COSTRUZIONI GENERALI
7. F.P.Edilizia srl
8. COSTRUIRE SRL
9. Rti costituendo C.O.A.F. Soc.Coop.va, DE.MO.TER. SRL DIDDI S.R.L.
10. CONSORZIO STABILE INNOVATECH S.C.R.L.
11. Cristaldi group srls
12. San Colombano Costruzioni
13. Taddei Massimo S.R.L.
14. Impresa Edile Morra Luigi

DI ESCLUDERE, invece, dalla partecipazione della gara in oggetto la ditta CESI SRL, per mancanza di
un requisito di Capacità tecnico e professionale sostanziale per la partecipazione alla procedura di gara.

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente sezione
Amministrazione trasparente nonché all’albo pretorio on line della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29
comma 1 del suddetto Codice, le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 ai
sensi di quanto prescritto dall’art. 225 c.2 d.lgs. 36/2023;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1088 del 01/09/2023

4 di 4

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


